
 
 

UCHWAŁA NR XXIV/269/2012 
RADY MIEJSKIEJ W STARGARDZIE SZCZECI ŃSKIM  

z dnia 18 grudnia 2012 r. 

w sprawie ustalenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie Gminy Miasta Stargard Szczeciński  

Na podstawie art. 6l ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. 
z 2012 r. poz. 391, poz. 951) uchwala się, co następuje:  

§ 1. Ustala się obowiązek uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi przez właścicieli 
nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, za każdy miesiąc, w którym na danej nieruchomości 
zamieszkuje mieszkaniec.  

§ 2. 1. Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, uiszcza się, bez wezwania, raz na miesiąc, 
w terminie do 15 dnia każdego miesiąca.  

2. Pierwszą opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi uiszcza się w terminie do 15 sierpnia 2013 r.  

3. Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi należy wpłacić na rachunek bankowy Zarządu Usług 
Komunalnych w Stargardzie Szczecińskim.  

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargard Szczeciński.  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego.  



 
Zgodnie z art. 6l ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. 

z 2012 r., poz. 391 z późn. zm.) Rada Miejska ma obowiązek określić w drodze uchwały stanowiącej akt prawa 
miejscowego termin, częstotliwość i tryb uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, biorąc pod 
uwagę warunki miejscowe. 

Termin, tryb i częstotliwość wnoszenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi ustala się wobec 
właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy.  

Właściciele nieruchomości niezamieszkałych, na których wytwarzane są odpady komunalne będą zobowiązani 
posiadać umowy na odbiór odpadów komunalnych na dotychczasowych zasadach (tj. z jednostką wywozową 
posiadającą wpis do rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości).  

Uchwała przewiduje, iż opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi będzie uiszczana co miesiąc, 
w terminie do 15 dnia każdego miesiąca – za miesiąc poprzedni, począwszy od 15 sierpnia 2013r.  

Tryb ten został przyjęty w celu nieobciążania mieszkańców zbyt wysokimi skumulowanymi kosztami np. 
kwartalnymi. Opłata wnoszona miesięcznie jest dużo bardziej dogodna dla mieszkańców i w mniejszym stopniu 
będzie obciążała ich budżety domowe. Wprowadzenie takiej częstotliwości wiąże się jednak z większymi kosztami 
windykacji i koniecznością comiesięcznego wnoszenia opłat przez mieszkańców. Obecnie mieszkańcy za odbiór 
odpadów komunalnych płacą w systemie miesięcznym. Jednocześnie miasto za odbiór i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych również będzie rozliczało się w systemie miesięcznym, dlatego też wybór częstotliwości 
płacenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z częstotliwością miesięczną wydaje się być zasadny.  

Biorąc pod uwagę przedstawione argumenty, wnoszę o podjęcie niniejszej uchwały. 
 


